СОБРАНИЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«АЛЕКСАНДРОВСК-САХАЛИНСКИИ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ

от 28 марта 2007 года №19

г. Александровск-Сахалинский

О Положении о гербе и флаге городского

округа «Александровск-Сахалинский район»

На основании статьи25 Устава городского округа «Александровск-Сахалинский район», Собрание городского округа

РЕШИЛО:

1.
Принять Положение о гербе и флаге городского округа «Александровск-Сахалинский район» (прилагается).

2.
Направить Положение о гербе и флаге городского округа «Александровск-Сахалинский район» мэру городского округа«Александровск-Сахалинский район» для подписания и обнародования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возлагается на председателя Собрания городского округа С.Л. Усова.

Председатель Собрания городского округа
С.Л. Усов
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ«АЛЕКСАНДРОВСК-САХАЛИНСКИЙ РАЙОН»

ПОЛОЖЕНИЕ О ГЕРБЕ И ФЛАГЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «АЛЕКСАНДРОВСК-САХАЛИНСКИЙ РАЙОН »

Принято решением

Собрания городского округа

от 28марта 2007 г. №19
В соответствии со ст.9 Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 4, п. 7 ст.24 Устава городского округа «Александровск-Сахалинский район», настоящим положением установить следующие официальные символы городского округа«Александровск-Сахалинский район» - герб, флаг (прилагается).

1.
Общие положения

1.1.Герб и флаг городского округа «Александровск-Сахалинский район» составлены по правилам и соответствующим традициям геральдики, и отражают исторические, культурные,социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.2. Положение о гербе и флаге, и рисунки герба и флага городского округа«Александровск-Сахалинский район» в многоцветном и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов, вариантах, хранятся в администрации городского округа «Александровск-Сахалинский район» и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2.
Статус герба и флага городского округа «Александровск -Саха линский район»

2.1.
Герб и флаг городского округа«Александровск-Сахалинский район» являются официальными символами городского округа «Александровск-Сахалинский район».

2.2.
Герб и флаг городского округа«Александровск-Сахалинский район» подлежат внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

3.
Геральдическое описание герба и флага городского округа«Александровск - Сахалинский район»

3.1. Геральдическое описание герба городского округа «Александровск-Сахалинский район»:

- герб выполнен на геральдическом щите так называемой «французской» формы. Лазоревое поле щита наделено белой каймой, а так же белой линией, такой же ширины, которая делит его на две части.

В нижней части герба расположен вензель Александра II, в честь которого и был заложен, назван, в60-х годах XIX века пост Александровский, впоследствии, ставший городом Александровск-Сахалинский. Кандалы свидетельствуют, что поселение было административным центром Сахалинской каторги в период с 1869 по 1906 годы. А разрыв в цепях символизирует победу в борьбе за свободу.

В центральной части гербового поля находится композиция из следующих частей: самый узнаваемый в Сахалинской области природный памятник -скалы «Три брата», на фоне солнечного диска, как символ надежности, незыблемости традиций, всего того, что практически вечно во времени. Символ того, что было «вчера», есть «сегодня» и будет «завтра». Солнце символизирует истину и изобилие, в том числе изобилие природных ресурсов района.

И завершает, как в буквальном, так и в переносном смысле этого слова, композицию - чайка.Белоснежная птица чистоты помыслов и надежды, деталь подчеркивающая «морскую тематику» герба. Чайка напоминает о творчестве А.П. Чехова, который посещал наш город.

Лаконичность цветовой палитры подчеркивает формы и линии герба, выполненного в нарочито упрощенном стиле присущем геральдике.

Основные цвета использованные в гербе и их толкование в геральдике: Белый: (серебряный) :чистота, невинность, мудрость, радость. Черный: постоянство, скромность, мир,покой.

Голубой: (лазоревый,): слава, честь, верность, искренность (RGB -0\147\221) Приложения:№1,2.

3.2.Геральдическое описание флага городского округа «Александровск-Сахалинский район»:

- флаг города выполнен в пропорциях 1:1.5, и представляет собой полотнище лазоревого цвета(RGB -0\147\221). В левой верхней четверти расположены элементы герба: на переднем плане скалы «Три брата» (черного цвета) на фоне солнечного диска(белого цвета). По центру диск пересекается тремя стилизованными под морские волны полосами (белого цвета), которые тянутся от левого края полотнища до правого. Венчает эту композицию стилизованная чайка (белого цвета),расположенная строго симметрично по вертикальной оси солнечного диска.

Приложения: №3,4.

3.3. Автор герба Бренцан Олег Борисович

4. Порядок воспроизведения герба и флага городского округа «Александровск-Сахалинский район»

4.1. Воспроизведение герба и флага городского округа «Александровск-Сахалинский район» независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в статье 3 настоящего Положения.

4.2.
Воспроизведение герба и флага городского округа «Александровск-Сахалинский район» допускается в многоцветном и одноцветном вариантах. Изображение герба и флага в одноцветной версии допускается с использованием условной штриховки для обозначения цветов.

4.3.
Искажение рисунков герба и флага, или изменение композиции или цветов, не допускается.

5. Порядок официального использования герба и флага городского округа «Александровск-Сахалинский район»

5 1. Герб и флаг городского округа «Александровск-Сахалинский район» помещается:

-
на фасадах зданий органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

-
в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

-
на указателях при въезде на территорию городского округа «Александровск-Сахалинский район».

5.2.Герб городского округа «Александровск - Сахалинский район» помещается на бланках:

-
мэра городского округа«Александровск-Сахалинский район», председателя Собрания городского округа«Александровск-Сахалинский район»;

-
нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;

-
на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.3.
Герб городского округа«Александровск-Сахалинский район» воспроизводится на удостоверениях: мэра городского округа «Александровск-Сахалинский район», депутатов Собрания городского округа «Александровск-Сахалинский район», а также лиц, замещающих муниципальные должности муниципальной службы в органах местного самоуправления;

5.4.
Герб городского округа«Александровск-Сахалинский район» помещается на печатях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.5.
Герб и флаг городского округа«Александровск-Сахалинский район» может помещаться на:

-
отличительных знаках мэра городского округа «Александровск-Сахалинский район» и председателя Собрания городского округа «Александровск-Сахалинский район»;

-
наградах органов местного самоуправления;

-
транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

Допускается размещение герба и флага городского округа «Александровск-Сахалинский район»на:

-
изданиях печатных средств массовой информации,краеведческих изданиях городского округа «Александровск-Сахалинский район»;

-
грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления; а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков,эмблем, иной символики, оформления городских и других зрелищных мероприятий.

5.6. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображении герба городского округа «Александровск-Сахалинский район»устанавливается Собранием городского округа «Александровск-Сахалинский район».

5.7.
Флаг городского округа«Александровск-Сахалинский район» одновременно с Государственным флагом Российской Федерации и флагом Сахалинской области может быть поднят в дни государственных праздников Российской Федерации, праздников Сахалинской области, в День города,а также при церемониях и во время других торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления.

5.8.
Флаг городского округа«Александровск-Сахалинский район» наряду с Государственным флагом Российской Федерации и флагом Сахалинской области может быть поднят в знак траура. В таких случаях в верхней части древка (мачты) флага крепится черная лента, длина которой равна длине полотнища флага. В знак траура флаг городского округа«Александровск-Сахалинский район» может быть приспущен до половины древка(мачты).

5.9.
Флаги сельских администраций городского округа «Александровск-Сахалинский район», общественных объединений,предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности,находящихся на территории городского округа «Александровск-Сахалинский район»,не должны быть идентичны флагу городского округа «Александровск-Сахалинский район».

5.10.
При одновременном поднятии Государственного флага Российской Федерации и флага городского округа «Александровск-Сахалинский район», Государственный флаг Российской Федерации должен быть поднят с левой стороны здания (если стоять лицом к фасаду), а флаг городского округа«Александровск-Сахалинский район» - с правой стороны.

5.11.
При одновременном поднятии нескольких флагов,Государственный флаг Российской Федерации должен располагаться в центре (при четном числе - левее центра), а флаг городского округа«Александровск-Сахалинский район» поднимается справа от Государственного флага Российской Федерации и флага Сахалинской области.

5.12.
При одновременном поднятии Государственного флага Российской Федерации и флага Сахалинской области размер флага городского округа «Александровск-Сахалинский район» не должен быть больше размера Государственного флага Российской Федерации и флага Сахалинской области.

5.13.
Ответственность за соблюдение установленных требований при поднятии флага городского округа «Александровск-Сахалинский район» несут мэр городского округа «Александровск-Сахалинский район», главы сельских администраций, руководители общественных объединений, предприятий,учреждений и организаций, находящихся на территории городского округа«Александровск-Сахалинский район» и использующих флаг городского округа«Александровск-Сахалинский район», а при поднятии его на жилых домах -владельцы этих домов.

6. Порядок использования герба и флага городского округа «Александровск-Сахалинский район»предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами

6.1.
Порядок использования герба и флага городского округа «Александровск-Сахалинский район» предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами, строятся на договорной основе.

6.2.
3а использование герба и флага городского округа «Александровск-Сахалинский район» предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами с коммерческой целью взимается плата в соответствии с тарифом за использование городской символики, утвержденным Собранием городского округа «Александровск-Сахалинский район».

6.3.
Иные случаи использования герба и флага городского округа «Александровск-Сахалинский район» устанавливаются нормативными правовыми актами Собрания городского округа«Александровск-Сахалинский район».

7.
Ответственность за нарушение настоящего Положения

7.1. Использование герба и флага городского округа «Александровск-Сахалинский район» с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом и флагом городского округа «Александровск-Сахалинский район» влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8.
Заключительные положения

8.1. Флаг и герб городского округа «Александровск-Сахалинский район» независимо от размера должен соответствовать его описанию, данному в настоящем Положении. Внесение в состав (рисунок) флага и герба городского округа «Александровск-Сахалинский район» каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Сахалинской области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации и Сахалинской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения.

8.2. Герб и флаг городского округа «Александровск-Сахалинский район» с момента утверждения его решением Собрания городского округа «Александровск-Сахалинский район» согласно Закону Российской Федерации от 9 июля 1993 г. №5351-1 "Об авторском праве и смежных правах" авторским правом не охраняется.

8.3. Контроль за правильностью воспроизведения и использования флага и герба городского округа«Александровск-Сахалинский район», соблюдением настоящего Положения возлагается на мэра городского округа «Александровск-Сахалинский район».

9.
Вступление в силу настоящего положения.

9.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента его опубликования в газете «Красное Знамя».

Мэр городского округа«Александровск-Сахалинский район»
В.П.Василив

№15 от 05.04.2007года